بنابراین، فعلاً از طرح این مسائل پرهیز می‌کنیم و به اصل موضوع روی می‌آوریم.

پیشرفت اسلام در شبه‌قاره هند، از راه زبان فارسی و در پی لشکرکشی‌های مکرر محمود غزنوی به هند انجام شد؛ که نخستین آنها در سال ۳۹۲ هـ. و آخرین آنها در دهم شعبان ۴۱۶

هـ. روی داد. تا سال ۱۲۷۴ هـ. / ۱۸۵۷ م. که هند رسماً به تصرف انگلیسی‌ها درآمد، بیش از سی خاندان مسلمان ایرانی یا فارسی‌زبان در این سرزمین فرمانروایی کردند که زبان فارسی زبان حکومت آنان بود. حضور فعال هشتصدساله زبان فارسی در منطقه شبه‌قاره، سبب تأثیر عمیق این زبان بر بیش از ۸۰۰ زبان و لهجه متداول در هند، از مجموع حدود ۵۰۰۰ زبان رایج در جهان، شد.